[image: ]
[image: Z:\enc. 22-02.png][image: Z:\prot. 17-02.png]INDICAÇÃO Nº 1040/2022
[bookmark: _GoBack]Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal, que oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder Executivo deste Município, que interceda junto aos setores e órgãos competentes para que seja providenciado a instalação de uma usina fotovoltaica em Itapevi, com o objetivo de abastecer a iluminação pública e todos os imóveis próprios públicos desta municipalidade.
INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, chefe do Poder Executivo deste Município, que interceda junto aos setores e órgãos competentes para que seja providenciado a instalação de uma usina fotovoltaica em Itapevi, com o objetivo de abastecer a iluminação pública e todos os imóveis próprios públicos desta municipalidade.
Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -
Considerando as constantes crises hídricas recentes, que ocasionam escassez energética, criando bandeiras tarifárias absurdas, cada vez mais caras, onerando em escala exponencial os municípios brasileiros, e Itapevi é um deles;
Considerando que a produção de energia elétrica através da transformação da energia solar por meio de painéis fotovoltaicos, constituem uma alternativa sustentável, de produção de energia limpa e que poderá resultar em economia futura e autonomia sustentável no município de Itapevi no enfrentamento das crises energéticas;
Considerando que a produção de energia elétrica através dos painéis fotovoltaicos, integram os conceitos básicos das ODS (Objetivos de Desenvolvimento Sustentável), contribuindo para o uso racional e consciente dos recursos naturais acordado pela maioria dos chefes e representantes de estado de todo o mundo, em carta da Intensão firmada em conferência da ONU em 2015;
Considerando que Itapevi poderá ser referência em energia sustentável e limpa em todo o país ao adotar novas políticas energéticas, contribuindo significativamente com o meio ambiente;
Por esse motivo é que faço esta indicação, que contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2022.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ENCAMINHA-SE

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

/02/2022
O

image3.png

image4.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image5.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi